ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUREIA
CNPJ Nº 01.612.689/0001-78

Praça José Alves da Costa Neto, 75, Centro, MATUREIA-PB.

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2025
EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01/2026

A Prefeitura Municipal de Matureia-PB, tendo em vista o Edital nº 001/2025 do
Concurso Público, destinado a selecionar candidatos para o preenchimento de
cargos públicos do seu quadro permanente, e:
Considerando os princípios da legalidade, transparência e publicidade que regem os
certames públicos;
Considerando o item 17.26 do edital nº 001/2025 que prevê a possibilidade de
alterações no edital;
Considerando a necessidade de ajustes nos itens do Edital nº 01/2025, torna público
as retificações e inclusões abaixo, a serem consideradas no referido Edital conforme
estabelecido abaixo:

I – FICA INCLUÍDO NO ANEXO IV DO EDITAL O CONTEÚDO ESPECÍFICO DO
CARGO DE SUPERVISOR ESCOLAR, PASSANDO A VIGORAR COM A SEGUINTE
REDAÇÃO:

SUPERVISOR ESCOLAR
Constituição Federal/88 – artigos 205 a 214 e artigo 60 das Disposições Constitucionais
Transitórias. Emenda 14/96; Lei Federal nº 9.394, de 20/12/96 – Estabelece as Diretrizes
e Bases da Educação Nacional; Lei Federal nº 8.069, de 13/07/90 – Dispõe sobre o
Estatuto da Criança e do Adolescente e dá outras providências. Concepções de Educação e
Escola. Função social da escola e compromisso social do educador. Ética no trabalho
docente. Tendências educacionais na sala de aula: correntes teóricas e alternativas
metodológicas. A construção do conhecimento: papel do educador, do educando e da
sociedade. Visão interdisciplinar e transversal do conhecimento. Projeto político-
pedagógico: fundamentos para a orientação, planejamento e implementação de ações
voltadas ao desenvolvimento humano pleno, tomando como foco o processo ensino-
aprendizagem. Currículo em ação: planejamento, seleção e organização dos conteúdos.
Avaliação. Organização da escola centrada no processo de desenvolvimento do educando.
Educação inclusiva. Gestão participativa na escola. BNCC. Papel do PEDAGOGO.

MATUREIA – PB, em 08 de janeiro de 2026

 ELIANDRO MACEDO SANTOS

Prefeito Municipal

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO
Nomeada pela Portaria do Gabinete do Prefeito (PORTARIA Nº 125 de 26 de novembro de 2025)

JOÃO PAULO RESENDE DE OLIVEIRA                         DIEGO LEITE WANDERLEY DIAS
                        PRESIDENTE                                                                      MEMBRO

AUGUSTO MÁRCIO GOMES DA GAMA

MEMBRO